
 
 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione 

Direzione Generale per lo studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico 
 

 

Viale Trastevere 76/A – 00153 ROMA 
Tel. 06 5849-2792 

pec: dgsip@postacert.istruzione.it; e-mail: dgsip.ufficio3@istruzione.it  

 
Pag. 1 a 6 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modifiche, concernente norme 

generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

VISTA la Legge 31 dicembre 2009, n. 196 concernente “Legge di contabilità e finanza pubblica” e, 

in particolare l’art. 25 bis che dispone l’introduzione delle “azioni” quale ulteriore livello di 

dettaglio dei programmi di spesa del bilancio dello Stato e definisce i principi e i criteri per 

la loro individuazione;  

VISTA la Legge 4 agosto 2016, n. 163, riguardante “Modifiche alla legge 31 dicembre 2009, n. 

196”;  

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 14 ottobre 2016 che, in attuazione 

del citato art. 25 bis, dispone la decorrenza dal 1° gennaio 2017 della suddivisione in via 

sperimentale dei programmi di spesa in azioni;  

VISTO il Decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, recante “Disposizioni urgenti in materia di 

riordino delle attribuzioni dei Ministeri”, in vigore dal 12 novembre 2022, per il quale 

il Ministero dell’istruzione ha assunto la denominazione di Ministero dell’istruzione e del 

merito; 

VISTA la Legge 29 dicembre 2022, n. 197, “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 

2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”;   

VISTO il Decreto del Ministero dell’Economia e della Finanze del 30 dicembre 2022 di 

“Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione 

dello Stato per l’anno finanziario 2023 e per il triennio 2023-2025”; 

CONSIDERATO in particolare, che la suddetta ripartizione in capitoli delle unità di voto 

parlamentare, ai fini dell’individuazione delle azioni, raggruppa le risorse finanziarie 

dedicate al raggiungimento di una stessa finalità di spesa; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 29 del 17 febbraio 2023, registrato dall’Ufficio Centrale di Bilancio 

il 21 febbraio 2023 con visto n. 126, con cui il Ministro ha assegnato ai titolari dei 

Dipartimenti in cui si articola l’Amministrazione Centrale, le risorse finanziarie iscritte nello 

stato di previsione di questo Ministero per l'anno 2023; 

VISTO il Decreto Dipartimentale n. 295 dell’8 marzo 2023, registrato dall’Ufficio Centrale di 

Bilancio il 20 marzo 2023 con visto n.180, con il quale sono state assegnate ai titolari dei 

mailto:dgsip@postacert.istruzione.it
mailto:dgsip.ufficio3@istruzione.it


 
 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione 

Direzione Generale per lo studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico 
 

 

Viale Trastevere 76/A – 00153 ROMA 
Tel. 06 5849-2792 

pec: dgsip@postacert.istruzione.it; e-mail: dgsip.ufficio3@istruzione.it  

 
Pag. 2 a 6 

 

Centri di Costo le risorse finanziarie, in termini di competenza, residui e cassa per l’anno 

finanziario 2023; 

VISTO il Decreto Dipartimentale 8 marzo 2023, n. 295, con cui il Capo Dipartimento per le risorse 

umane, finanziare e strumentali attribuisce alla Direzione generale per lo studente, 

l’inclusione e l’orientamento scolastico, la delega per l’esercizio dei poteri di spesa, in 

termini di competenza, residui e cassa, dei capitoli/articoli assegnati in gestione alla 

Direzione generale, tra i quali è ricompreso il cap. 1450 del bilancio di questo Ministero; 

VISTO il Decreto Dipartimentale 20 luglio 2023, n. 1128 con cui è stata disposta la variazione 

compensativa, in termini di cassa e di competenza, dal capitolo di bilancio 2331/6 M-P-A. 

22-8-3 “Spese per iniziative finalizzate a promuovere la partecipazione delle famiglie e degli 

alunni alla vita scolastica. Spese per il sostegno del volontariato sociale” al capitolo 1450/1 

“Spese per iniziative finalizzate all’educazione stradale e per l’organizzazione dei corsi per 

l’acquisizione, da parte degli studenti, del certificato di idoneità alla conduzione di 

ciclomotori” per gli esercizi finanziari 2023-2024-2025; 

CONSIDERATA la necessità di affidare la gestione dei servizi digitali a supporto della piattaforma 

didattica PNES per il progetto “Edustrada”, nonché i servizi volti all’aggiornamento degli 

strumenti multimediali e alla manutenzione della piattaforma stessa, per la durata di due 

annualità scolastiche (a.s. 2023/2024 e a.s. 2024/2025) e che la spesa complessiva graverà 

sugli EE.FF. 2023 – 2024 – 2025, a valere sul cap. 1450/1; 

VISTO l’Avviso prot. 2445 del 30 maggio 2023, con il quale è stata avviata l’indagine di mercato 

finalizzata ad acquisire manifestazioni di interesse propedeutiche all'affidamento dei 

“Servizi digitali per la piattaforma didattica PNES – progetto Edustrada del Ministero 

dell’istruzione e del merito, relativi all’aggiornamento degli strumenti multimediali e alla 

manutenzione della piattaforma”; 

TENUTO CONTO che nel termine di scadenza dell’Avviso esplorativo di cui sopra, previsto per il 

12 giugno 2023, è pervenuta una sola manifestazione di interesse; 

VISTA la candidatura inviata il 7 giugno 2023, a mezzo pec, da “Civicamente S.r.l – Società Benefit” 

(P.IVA 02096560202), con sede legale in Padenghe sul Garda (BS), via Foscolo 10; 

CONSIDERATA la comprovata esperienza dell’operatore economico, nel settore di riferimento 

dell’affidamento; 

VISTO il Decreto Legislativo del 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78”; 

mailto:dgsip@postacert.istruzione.it
mailto:dgsip.ufficio3@istruzione.it


 
 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione 

Direzione Generale per lo studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico 
 

 

Viale Trastevere 76/A – 00153 ROMA 
Tel. 06 5849-2792 

pec: dgsip@postacert.istruzione.it; e-mail: dgsip.ufficio3@istruzione.it  

 
Pag. 3 a 6 

 

VISTI gli artt. 14 e 48 del D. lgs. 36/2023, recanti le soglie di rilevanza comunitaria e i contratti 

sottosoglia; 

VISTE le Linee Guida ANAC n. 4, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 

gestione degli elenchi di operatori economici”; 

VISTO l’art. 50, comma 1, lett. b), del D. Lgs. n. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle 

prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, ai sensi del 

quale “Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di 

cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: […]; b) affidamento diretto dei servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 

importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

VISTO l’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della 

Legge n. 208/2015, il quale prevede che le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad 

esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, per gli acquisti di beni e servizi 

di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono 

tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all’articolo 

328, comma 1, del regolamento di cui al d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207; 

VISTA la Determina a contrarre prot. n. 1262 del 31 luglio 2023, del Direttore della Direzione 

Generale per lo studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico del Ministero 

dell’istruzione e del merito, con cui è stata indetta la procedura, ai sensi dell’art. 50, comma 

1, lett. b), D. Lgs. n. 36/2023, per l’affidamento sottosoglia mediante trattativa diretta sul 

MePA dei servizi digitali per la piattaforma didattica PNES – progetto Edustrada del 

Ministero dell’istruzione e del merito; 

VISTA la nomina di RUP della procedura del Dirigente dott. Luca Tucci; 

VISTO l’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023, e l’allegato I.2 del D. Lgs. n. 36/2023, recante l’“Attività del 

RUP” (che sostituisce le linee guida ANAC n.3); 

VISTA la Trattativa diretta n. 3689227, pubblicata in data 28 agosto 2023 sul MePA, avente ad 

oggetto la procedura negoziata volta all’affidamento dei servizi di cui sopra; 

mailto:dgsip@postacert.istruzione.it
mailto:dgsip.ufficio3@istruzione.it


 
 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione 

Direzione Generale per lo studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico 
 

 

Viale Trastevere 76/A – 00153 ROMA 
Tel. 06 5849-2792 

pec: dgsip@postacert.istruzione.it; e-mail: dgsip.ufficio3@istruzione.it  

 
Pag. 4 a 6 

 

VISTA l’offerta economica presentata da Civicamente Srl - Società Benefit sulla piattaforma MePA, 

pari ad un complessivo importo di € 23.500,00 (ventitremilaciquecento) IVA esente; 

CONSIDERATO che l’offerta tecnico-economica risulta congrua in relazione al servizio richiesto, 

in quanto rispondente alle esigenze dell’Amministrazione, alla luce del Capitolato tecnico; 

VISTO il Decreto Dipartimentale n. 1533 del 5 settembre 2023 di aggiudicazione dell’affidamento 

dei servizi digitali per la piattaforma didattica PNES – progetto Edustrada del Ministero 

dell’istruzione e del merito, relativi all’aggiornamento degli strumenti multimediali e alla 

manutenzione della piattaforma, alla società Civicamente S.r.l – Società Benefit (P.IVA 

02096560202), con sede legale in Padenghe sul Garda (BS), via Foscolo 10, per la durata di 

due annualità scolastiche, per un importo pari ad € 23.500,00 (ventitremilaciquecento/00), 

IVA esente; 

VISTO l’art. 55 del D. Lgs. 36/2023, che esclude, in tutti gli affidamenti di contratti sottosoglia, 

l'applicazione dei termini dilatori previsti dai commi 3 e 4 dell’art. 18, rendendo, dunque, 

possibile stipulare il contratto immediatamente dopo l’aggiudicazione; 

VISTO il contratto prot. AOODGSIP n. 3903 del 15 settembre 2023 “Contratto per l’affidamento 

diretto dei servizi digitali per la piattaforma didattica PNES – progetto “Edustrada” del 

Ministero dell’istruzione e del merito (ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), D. Lgs. n. 

36/2023)”; 

TENUTO CONTO che l’Amministrazione non ha richiesto la presentazione di una garanzia 

definitiva ai sensi dell’art. 53, comma 4, del Decreto Legislativo n. 36/2023, considerato il 

ridotto valore economico dell’affidamento, in considerazione, altresì, dell’affidabilità 

dell’operatore economico, vista la documentata esperienza nella gestione di piattaforme 

digitali per conto di altre Pubbliche Amministrazioni; 

VISTO il CIG Z363B9E16F; 

VISTO il CUP B52J22000380001; 

VISTA la dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari, resa in base alla legge 13 agosto 2010, 

n. 136, in cui il legale rappresentante della società Civicamente S.r.l – Società Benefit 

(P.IVA 02096560202) comunica gli estremi del conto corrente dedicato; 

VISTO il DURC, in corso di validità; 

VISTA la dichiarazione relativa al possesso dei requisiti per l’affidamento dei contratti pubblici ex 

artt. 94, 95, 96, 97, 98 e 100 del Decreto Legislativo n. 36/2023; 

mailto:dgsip@postacert.istruzione.it
mailto:dgsip.ufficio3@istruzione.it


 
 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione 

Direzione Generale per lo studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico 
 

 

Viale Trastevere 76/A – 00153 ROMA 
Tel. 06 5849-2792 

pec: dgsip@postacert.istruzione.it; e-mail: dgsip.ufficio3@istruzione.it  

 
Pag. 5 a 6 

 

CONSIDERATO che il presente affidamento avrà durata pari a 24 mesi, con decorrenza dalla data 

di registrazione del contratto da parte del competente organo di controllo e comunque fino 

all’esaurimento dell’importo massimo spendibile, come indicato nell’offerta presentata 

dall’appaltatore; 

CONSIDERATO che l’efficacia del contratto, che con il presente atto si approva, deve intendersi 

sospensivamente condizionata all’apposizione del visto di regolarità amministrativa e 

contabile dell’organo di controllo, nonché risolutivamente condizionata all’accertamento del 

difetto del possesso dei requisiti soggettivi in capo all’operatore economico affidatario; 

ACCERTATA la disponibilità di competenza e di cassa sul cap. 1450/1 del bilancio di questo 

Ministero. 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

Di approvare il contratto prot. AOODGSIP n. 3903 del 15 settembre 2023, stipulato sul MePA 

mediante trattativa diretta n. 3689227, per un importo pari a € 23.500,00 (ventitremilaciquecento/00), 

IVA esente, concernente l’affidamento diretto dei servizi digitali per la piattaforma didattica PNES – 

progetto “Edustrada” del Ministero dell’istruzione e del merito (ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. 

b), D. Lgs. n. 36/2023, per le motivazioni di cui in premessa, che costituiscono parte integrante del 

presente decreto, in favore della società Civicamente S.r.l – Società Benefit (P.IVA 02096560202), 

con sede legale in Padenghe sul Garda (BS), via Foscolo 10. 

 

Art. 2 

Di impegnare a carico del capitolo 1450/1 del bilancio di questo Ministero la somma complessiva di 

€ 23.500,00, così suddivisa: 

- per l’E.F. 2023 è impegnata la somma di € 7.500,00 (settemilacinquecento,00); 

- per l’E.F. 2024 è impegnata la somma di € 10.000,00 (diecimila,00); 

- per l’E.F. 2025 è impegnata la somma di € 6.000,00 (seimila,00). 

Al fine di consentire la corretta gestione dei flussi finanziari da parte dell’Amministrazione 

competente, l’appaltatore è tenuto a presentare lo stato di avanzamento dei lavori secondo le modalità 

indicate nel contratto. 

mailto:dgsip@postacert.istruzione.it
mailto:dgsip.ufficio3@istruzione.it


 
 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione 

Direzione Generale per lo studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico 
 

 

Viale Trastevere 76/A – 00153 ROMA 
Tel. 06 5849-2792 

pec: dgsip@postacert.istruzione.it; e-mail: dgsip.ufficio3@istruzione.it  

 
Pag. 6 a 6 

 

L’importo dovuto per i servizi rendicontati sarà erogato, previa registrazione dell’impegno di spesa 

da parte dell’Ufficio Centrale di Bilancio, entro 60 giorni dalla data di ricevimento delle fatture 

intestate alla scrivente Direzione generale - codice univoco dell’ufficio: TDI8GM, i cui termini di 

presentazione sono: 

- primo SAL entro il 31 ottobre 2023;  

- secondo SAL entro il 31 ottobre 2024;  

- richiesta di saldo entro il 31 agosto 2025. 

Il presente IPE graverà sugli EE.FF. 2023, 2024 e 2025. 

 

Art. 3 

Ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 136/2010, il pagamento avverrà mediante accreditamento sul c/c 

bancario dedicato, anche non in via esclusiva, intestato a: 

Civicamente S.r.l – Società Benefit (P.IVA 02096560202), con sede legale in Padenghe sul 

Garda (BS), via Foscolo 10, IBAN: IT 85 Q 05387 11401 000001953418. 

 

Art. 4 

Il presente decreto verrà inviato agli Organi di controllo, per la registrazione prevista dalle 

disposizioni di legge vigenti. 

 

Art. 5 

In base a quanto previsto dal decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, si provvede alla pubblicazione 

del presente provvedimento nella sezione «Amministrazione trasparente» del sito istituzionale di 

questo Ministero. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Maria Assunta Palermo 

 

 

 

 

mailto:dgsip@postacert.istruzione.it
mailto:dgsip.ufficio3@istruzione.it

		2023-09-22T11:54:55+0000
	PALERMO MARIA ASSUNTA


		2023-09-22T14:05:55+0200
	protocollo




